UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /SGDĐT-GDTrH      Bình Phước, ngày       tháng 02 năm 2023
V/v tiếp tục thực hiện sử dụng di sản

trong dạy học ở trường phổ thông,

trung tâm giáo dục thường xuyên

  Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023 theo Công

văn số 2525/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2022, Công văn số 73/HD-BGDĐT-

BVHTTDL ngày 16/01/2023 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc hướng dẫn sử dụng di sản trong dạy học ở trường phổ

thông, trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX). Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện một số nội dung về sử dụng di sản văn hóa

trong dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục ở trường phổ thông, trung tâm

GDTX, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nội dung sử dụng di sản văn hóa trong dạy học và tổ

chức các hoạt động giáo dục ở trường phổ thông theo hướng dẫn số 73/HD-

BGDĐT-BVHTTDL ngày 16/01/2023 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; đảm bảo mục tiêu của chương trình giáo dục phổ

thông và khung phân phối chương trình theo quy định.

2. Thực hiện lồng ghép nội dung dạy học di sản văn hóa vào các môn học,

hoạt động giáo dục trong chương trình giáo dục phổ thông (nội khóa hoặc ngoại

khóa).

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học, các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao có chủ đề liên quan đến di sản có tính chất điển hình và

hướng dẫn học sinh tự tìm hiểu, khai thác các nội dung khác của di sản văn hóa

thông qua tư liệu, hiện vật. Tổ chức chăm sóc di tích, các hoạt động giáo dục tại

di tích.

4. Lựa chọn hình thức tổ chức dạy học phù hợp: Dạy học trên lớp hoặc tổ

chức các hoạt động ngoại khóa tại nhà trường; Dạy học tại nơi có di sản văn

hóa; Tổ chức tham quan - trải nghiệm di sản văn hóa; Dạy học thông qua các

phương tiện truyền thông, đa phương tiện;…

5. Lựa chọn các phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá phù hợp nhằm

phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh trong việc tìm hiểu, khai thác các

giá trị của di sản văn hóa.

6. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lí, giáo viên, học sinh

về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc khai thác, sử dụng di sản văn hóa trong dạy học

và tổ chức các hoạt động giáo dục ở trường phổ thông, hoạt động trải nghiệm gắn

liền với nội dung giáo dục địa phương.

          7. Căn cứ vào điều kiện cụ thể của nhà trường, giáo viên lựa chọn những

nội dung, hình thức sử dụng di sản văn hóa phù hợp, thiết thực, tránh hình thức.

Tổ chức cho học sinh tham quan học tập và trải nghiệm di sản văn hóa, dạy học

tại di sản phải có kế hoạch cụ thể, chuẩn bị chu đáo về mọi điều kiện đảm bảo an

toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Mọi

vướng mắc trong quá trình thực hiện cần liên hệ trực tiếp về Sở (phòng Giáo dục

trung học, điện thoại: 02713.879107) để được giải đáp./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T16:19:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T16:27:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T08:24:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:06:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:06:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:07:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:07:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:07:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:07:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!